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Anotace

Cílem práce je zmapovat a přiblížit především na základě pamětních knih, osobních

vzpomínek současníků a účastníků střetů různé potyčky a ozbrojené střety

obyvatelstva východních Čech s pruskou armádou za války 1866 s převážným

zaměřením na oblasti kolem Jaroměře, Nového Města nad Metují a Dobrušky.

Vysvětlit, proč se tito lidé postavili se zbraní v ruce proti Prusům a také ukázat

rizika, do kterých se tito lidé mohli snadno dostat, kvůli opatřením ze strany pruské

armády.

Abstract

The aim of the work is to map and draw on the memoirs, personal memories of the

contemporary and the participants of clashes various struggles and armed clashes of

the population of eastern Bohemia with the Prussian army during the 1866 war, with

a predominant focus on the areas around Jaroměř, Nové Město nad Metují and

Dobruška. Explain why these people stood with a gun against the Prussians and also

show the risks to which these people could easily get because of the Prussian army

measures.
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Úvod

V této práci jsem se zaměřil na téma prusko-rakouské války 1866, konkrétně na

různé potyčky a ozbrojené srážky obyvatelstva východních Čech s pruskou armádou.

Podíváme se na osud vesnic či měst, jež počaly sužovat pruské posádky z Náchoda a

České Skalice, vysílající do blízkých obcí rekviziční oddíly kvůli řídnoucím zásobám

pruské armády. Někde jim vyšli představitelé obcí vstříc, především ze strachu před

represemi, někde naopak, a právě to bylo příčinou k spontánním vystoupením

ozbrojených venkovanů proti pruské armádě, které se postupem několika dní proměnilo

v dobře organizované obraně obcí před násilnými nájezdy Prusů.

Cílem práce je zmapovat místa ozbrojených incidentů v oblasti Novoměstska a

Dobrušska na základě pamětních knih a kronik obcí Velké Jesenice, Nahořan,

Dobrušky, Krčína, Nového Města nad Metují, Náchoda, Bohuslavic a Černčic. Tyto

knihy jsou uloženy a veřejnosti přístupné kromě Dobrušky ve státním okresním archivu

v Náchodě. Pamětnice děkanství dobrušského je pak uložena ve Vlastivědném muzeu v

Dobrušce. Velice cenným zdrojem jsou též vzpomínky přímých účastníků "odboje", a

to vzpomínky Antonína Nováka z Černčic, které napsal Jan Beran ve sborníku s

názvem Od kladského pomezí. Antonín Novák se tehdy v pouhých patnácti letech

účastnil přepadu u Dobrušky. Ve svých vzpomínkách líčí podrobně a objektivně průběh

boje u Dobrušky. Dále vzpomínky Aloise Beera, dobrušského občana a písmáka, který

dokázal podrobně obrazem a písmem zdokumentovat události nejen roku 1866 na

Dobrušsku. Jeho sešity jsou uloženy ve Vlastivědném muzeu v Dobrušce. Dalším

cenným zdrojem pro toto téma je publikace od Josefa Červeného z roku 1925 s názvem

Jenerál: črta ze života českého sedláka, ve které autor popisuje život a vzpomínky Jana

Voborníka, jediného "selského" generála za války 1866.

Pro pečlivé bádání je třeba se pečlivě začíst do pamětních knih a porovnávat

tvrzení kronikářů a tvrzení vzpomínek současníků neboť skoro všechny pamětní knihy

jsou psány retrospektivně, tedy několik let po válce a je zcela možné, že některé údaje

nemusejí být pravdivé nebo se mohou lišit od reality. Například v počtech povstalců či

pruské armády nebo o případných ztrátách, jak na jedné nebo druhé straně lze

spekulovat, protože když kronikář tvrdí, že se o tom říká nebo že si o tom lidé povídají,

že se stalo atd., musíme brát tato některá tvrzení s rezervou. Někteří kronikáři si zase

vyprávění trochu přikrášlovali jako třeba bohuslavický kronikář, u kterého je zcela

evidentní, jak své spoluobčany přehnaně vychvaluje nad ostatní. Ale přesto tyto zápisy
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jsou velice cenným materiálem pro bádání, neboť jsou vlastně skoro jediné, kromě

vzpomínek přímých účastníků, které se nám z této doby a o této problematice

zachovaly.

Dále cenným zdrojem informací je příslušná literatura a odborné články či

studie. Událostem války 1866 se věnuje regionální historik Zdeněk Jánský, který ve své

studii Ozbrojený odpor obcí na Novoměstsku v roce 1866 stručně pojednává o odboji

obcí Krčín, Velká Jesenice a Dobruška. Obecně se tématu prusko-rakouské války

věnují historici Josef Fučík a Pavel Bělina v díle Válka 1866, kde se autoři zmiňují

kromě podrobných popisů bitev a tažení, také stručně o chování pruských vojsk na

okupovaném území, rekvizicích, způsobených škodách, choleře, atd. Nebo v

publikacích od Zdeňka Jánského Bitva u Náchoda v roce 1866 a Bitva u České Skalice

se můžeme stručně dočíst o pruských rekvizicích v Krčíně, Vrchovinách a Velké

Jesenici a pobytu pruských vojsk na obsazeném území.

Struktura mé práce je rozčleněna na 5 kapitol. V první kapitole bych chtěl uvést

čtenáře obecně do problematiky prusko-rakouské války (vznik, průběh, výsledek). Ve

druhé kapitole bych chtěl znázornit obraz pruského vojáka v českém povědomí od dob

slezských válek a vylíčit strach, který obyvatelstvo východních Čech provázel z

drancování a rabování pruské armády od dob válek slezských. Třetí kapitola je

věnovaná prvním dnům války na Náchodsků. Cílem je popsat postup a chování pruské

armády na Náchodsku před a po bitvě u Náchoda a také poukázat na obyvatelstvo

východních Čech, jak se v prvních dnech války zachovalo k válečným událostem.

Čtvrtá kapitola s názvem Selské pozdvižení je jádro mé práce, a to s

podkapitolami jednotlivých vzbouřených obcí převážně proti pruským rekvizicím. Zde

budu primárně vycházet z výše psaných kronik, pamětních knih obcí a vzpomínek

současníků a povstalců. Poslední kapitolu věnuji trochu podrobněji o vůdci povstalců

Janu Voborníkovi ze Lhoty u Nahořan, jelikož se zapsal do české historie jako jediný

selský generál z války roku 1866. Poněvadž odborných prací a studií, které se zmiňují o

jeho působení za války 1866 je velice málo, tudíž poslední kapitola s názvem Jenerál by

mohla být cenným přínosem pro českou historii nebo vojenskou historii. Pro sestavení

života Jana Voborníka a jeho působení za války 1866 jsem primárně vycházel z jeho

životopisu a vzpomínek, které sepsal Josef Červený v díle pod názvem Jenerál: črta ze

života českého sedláka z roku 1925. Poznatky z tohoto díla jsem doplnil vzpomínkami

Antonína Nováka z Černčic, který se účastnil přepadů společně s vůdcem povstalců
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Janem Voborníkem a zápisy z pamětních knih Krčína a Nahořan, které se o Janu

Voborníkovi zmiňují.
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1. Válka 1866 v kostce

Počátek sporu Rakouska a Pruska, který nakonec vyústil v ozbrojený konflikt

mezi těmito státy v červnu roku 1866, můžeme již vycítit po napoleonských válkách,

kdy byl vytvořen tzv. německý spolek pod dominantním vedením a pod ochrannou

rukou Rakouska. To se samozřejmě hospodářsky, politicky a vojensky sílícímu Prusku

zamlouvalo. Kolem roku 1850 se tedy začalo připravovat na budoucí válku se svým

jižním sousedem habsburskou monarchií, přispíval tomu také pruský rostoucí

nacionalismus a pod známým heslem pruského kancléře Otty von Bismarcka: „Třeba

krví a železem", vytvořit tzv. maloněmecký koncept, ve kterém by došlo ke sjednocení

všech německých států bez Rakouska pod svrchovaností Pruska.
1

Rakouský císař František Josef I. tedy mohl do budoucna očekávat se svým

severním sousedem konflikt, ale necítil se nějak ohrožen Pruskem, spoléhal na svoji

vítěznou armádu, která prošla nedávnými vítězstvími ve vzbouřené Itálii v letech 1848-

1849 proti sardinskému království. Rakouská armáda zde pod vedením maršála

Radeckého porazila počtem silnější sardinskou armádu v bitvách u Custozzy 1848 a u

Novary 1849, a tím uchránila své severoitalské državy Lombardii a Benátsko.

Sardinský král Karel Albert se proto musel vzdát snu o sjednocení Itálie pod svoji

vládou a abdikoval ve prospěch svého syna Viktora Emanuela II.
2
Naproti tomu v

Uhrách v revolučním roce byla situace daleko složitější. Rakouskému generálovi


[…]


Lhotě, kde když se válka vyvíjela nepříznivě pro Rakousko, se domlouval se sedláky,

jak přispět k vítězství Rakouska. A tak se pomalu z Voborníka-hostinského stal jenerál.

Říkali se o něm mezi lidmi různé, až neuvěřitelné historky, pravdivé či nepravdivé.

Například v bitvě u Náchoda, zachránil život svému kamarádovi polnímu

myslivci Žďárkovi, kterého zranila střepina pruského granátu. Vzal ho na záda a

odvlekl na obvaziště, potom mu řekl, jestli si nemůže vzít jeho myslivecký štuc,

protože ho už stejně nebude potřebovat. Jako zkušený střelec-pytlák si pochvaloval, jak

puška střílí, kterou hned vyzkoušel na Prusy.
248

Po bitvě se vyzbrojil a s několika
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sedláky z Nahořan založil svůj oddíl, který měl přepadávat Prusy.
249

Jak už bylo řečeno

v předchozích kapitolách, účastnil se akcí v Nahořanech, v Krčíně, kde plný

nevraživosti vůči Prusům chtěl zastřelit pruského důstojníka při vyostřeném jednání se

starostou Vojnarem, přispěl k obraně Velké Jesenice a podnikl střelbou výpad k České

Skalici, kde poplašil tamní posádku. Nakonec svoje protipruské vystoupení ukončil po

přepadení pruského tábora u Dobrušky, poněvadž Prusové na něj vypsali odměnu 5000

zlatých a navíc obec, která bude podporovat Voborníka v přepadech Prusů, zaplatí 5000

zlatých výpalného a vůdčí osobnosti budou brány do zajetí.
250

Tímto pruským opatřením si Voborník uvědomil, do jakého ohrožení by mohl

svými přepady nevinné lidi, proto se stáhl do ústraní zpět do Lhoty u Nahořan.
251

Přesto

se však Prusům podařilo na základě zřejmého udání Voborníka vyčenichat. Okolo 15

pruských husarů obklíčilo jeho stavení ve Lhotě, ale Voborníkovi se nakonec podařilo

prostřílet z obklíčení a prchnout do Josefova.
252

Údajně se mu podařilo pár Prusů

zastřelit.
253

S velitelem pevnosti generálmajorem Gaiszlerem jednal o zřízení

přepadového oddílu, se kterým by přepadal pruské konvoje se zásobami. Velitel

pevnosti mu tehdy měl promluvit do duše: „Člověče, co se do toho pletete, buďte rád,

že to tak dopadlo. Prusové neválčí s občanstvem a obranu nechte vojsku na starosti“ a

dodal, ať přepadů zanechá, jelikož neví, do čeho by se mohl dostat.
254

Čtyřiadvacetiletý jenerál si vzal velitelova slova skutečně k srdci a zbytek války

se ukrýval u své sestry na dvoře Vranov
255

, protože domů do Lhoty nemohl.
256

Po válce

si koupil mlýn v Novém Městě nad Metují, díky čemuž zavedl do města elektrický

proud, což mu až do konce svého života vynášelo slušný peníz.
257

Zemřel roku 1932 ve

věku 91 let.
258

Tak skončil neobyčejný příběh českého sedláka, pytláka, hostinského,

mlynáře a jediného selského generála za války 1866.
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Závěr

Závěrem práce lze konstatovat, že tento ozbrojený odpor venkovanů proti

především pruským rekvizicím vypukl spontánně hned po prohraných bitvách u

Náchoda a České Skalice ze strachu o život a hlavně majetek. Pruská armáda poté

zanechala své posádky v Náchodě a České Skalici, které měly obstarávat zásoby pro

potřeby pruské armády. Některé obce raději nekladli odpor vůči rekvizicím, avšak

některé ne. Vítězně z toho vyšla především obec Velká Jesenice, která nejen, že

zamezila Prusům v obci rekvírovat, tak ji ani nepostihly pruské represe jako například

v Krčíně nebo v Dobrušce. Za nedotknutelnost jesenických se totiž postaral velitel

josefovské pevnosti generálmajor Johann Gaiszler, který vzal obec pod svoji ochranu.

Tyto ozbrojené půtky a srážky si nakonec kupodivu nevyžádaly životy na straně

vzbouřenců, ale ani na pruské straně nemůžeme s jistotou určit počet obětí. Naštěstí

válka roku 1866 v Čechách a na Moravě byla velice rychlou a krátkou záležitostí, proto

lze předpokládat, že pruská armáda nejevila příliš velkou ochotu s povstaleckými

obcemi tvrdě naložit. Takže se Prusové smířili s vydáním různých vyhlášek (totéž činili

i okresní hejtmani), ve kterých tamní obyvatele žádali o spolupráci a nekladení odporu

vůči pruské armádě pod trestem zastřelení. Do odbojem postižených oblastí byly

vysílány trestné oddíly, které nakonec odbojáře místo zastřelení seřezaly holí. A právě

po podepsání příměří ani obyvatelé obcí nechtěli zbytečně riskovat svůj život a dali se k

pasivní spolupráci s Prusy, kteří se koncem srpna dali na zpáteční pochod do Pruska.

Pobyt a působení pruské armády v Čechách a na Moravě si vyžádal škody v řádu

několika milionů zlatých.

Ale daleko větší nápor pro civilní obyvatelstvo byla rychle se šířící epidemie

cholery, na kterou umřelo daleko více lidí, než vojáků obou stran na bojištích. Proto si i

válkou zasažení obyčejní lidé zaslouží úctu a obdiv, poněvadž nakonec je to právě

civilní obyvatelstvo, které nese za jakékoliv války největší břímě. A navíc je

pozoruhodné, když se i tento sedlák s puškou pustí do hry s ohněm, čímž vystavuje

sebe, ale i obec, ve které bydlí riziku největšímu, ani ne hlavně kvůli vlastenectví, ale

kvůli ochraně svého majetku a prostředků k živobytí.
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