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Hodnoticí kritéria

Hodnocení

Objevnost a originalita tématu B
Teoretická podkladová koncepce, metodika/metodologie,
terminologie, struktura práce

D

Schopnost analýzy pramenů a literatury; jejich úplnost D
Adekvátnost vyvozených závěrů C
Stylistika, respektování gramatických norem, poznámkový aparát C

Pozn.: Pro hodnocení se používá zavedené vysokoškolské klasifikace, tedy: A-B-C-D-E-F.
Pokud diplomant obdrží v jednom (nebo více) z kritérií hodnocení F, pak je celá BP/DP
považována za nedostatečnou.
Hodnocení práce:
Autor v úvodu zmiňuje, že „cílem práce je zmapovat místa ozbrojených incidentů v oblasti
Novoměstska a Dobrušska na základě pamětních knih a kronik”. Téma reakcí civilního
obyvatelstva na vojenské tažení je jistě zajímavé a pro danou oblast a konflikt relativně málo
tematizované, jakkoliv pro jiné konflikty a jiná období (např. třicetiletá války) již literatura
existuje i v kontextu východních Čech (např. práce Jiřího Hoffmana).
Práce je strukturována dle geografického vymezení, jež je do značné míry vymezeno
působením pruská armády na územích zasažených relativní dlouhou okupací v rámci tzv.
šestitýdenní války. Jádro práce logicky tvoří „selské pozdvižení“, jemuž předchází obecný
úvod do kulturního obrazu Prusů v českém prostředí. Vedle nevyjasněnosti toho, co je vlastně
„české“ (viz níže), je problém i v poněkud nadbytečné obecné úvodní kapitole, a naopak
v kapitole poslední, jež je vlastně medailonkem jednoho z účastníků aktivního odporu proti
pruským požadavkům.

Právě tato kapitola, založená výhradně na archaické mýtotvorné literatuře z r. 1925 a
kusých vzpomínkách, trpí ve zvýšené míře nedostatky, které jsou bohužel typické pro text
jako celek. Autor si je sice vědom nezbytnosti kritického přístupu k pramenům, „neboť skoro
všechny pamětní knihy jsou psány retrospektivně, tedy několik let po válce a je zcela možné,
že některé údaje nemusejí být pravdivé nebo se mohou lišit od reality” a “musíme brát tato
některá tvrzení s rezervou”, svým předsevzetím se však příliš neřídí (i proto, že nemá
prameny s čím srovnat – pamětní knihy, notoricky nespolehlivé, jsou vedle pozdějších
vzpomínek (dtto) jeho jediným zdrojem). Výsledkem je jistá„mytologizace“ vcelku běžných
válečných dějů – různé formy odporu, vesměs pasivního, jsou typickým projevem chování
civilního obyvatelstva ve všech předmoderních a vlastně i moderních konfliktech,
zapisovatelé těchto dějů však často bývají vědomě či nevědomě motivováni k jejich nemalé
dramatizaci, glorifikaci, zkreslení či „nafukování“ či přímo smýšlení. Autor bohužel neodolal
pokušení a vesměs proplánuje důvěřuje tomu, co je mu prameny sdělováno; omezený okruh
využité literatury mu v tomto příliš nepomáhá (autor bohužel nijak nereflektuje tematicky
odpovídající studie Josefa Šrámka k českému a moravskému venkovu ve válečném roce 1866,

vydané v posledních dvou letech); výsledkem je v zásadě převyprávění nespolehlivých
pramenů bez větší kritické analýzy.
Text se také vyznačuje několika nepřesnostmi či rovnou problémy, jež jeho jinak
relativně slušnou kvalitu (v rámci žánru) dále srážejí. Autor např. zřejmě vidí rozdíl mezi
pamětními knihami a vzpomínkami „přímých účastníků“ – nejde ale de facto o stejný žánr?
Opravdu lze vesničany kladoucí odpor rekvizicím nazývat „povstalci“ (a jejich předáka
dokonce „generálem“ tak, jak činí mytologizující lokální literatura)? Opravdu jde o
„povstání“? Autor také do značné míry podléhá tradičním vlastenecky českým stereotypům,
jež jsou v historické práci poněkud nešťastným východiskem a deformují jeho chápání
minulosti. Např. na s. 1ý se tak pouští do ahistorických úvah o tom, že „Češi“ měli bojovat za
někoho, kdo chtěl „Čechy“ katolizovat – v jakém smyslu? Tschechen? Böhmen? Kdo přesně
se v roce 1866 sítil „Maďarem, Čechem, Chorvatem, Polákem“, atd., co to přesně znamenalo,
a proč se to podle autora vylučuje s tím, aby se dotyčný cítil Rakušanem? (nevylučuje) A kteří
že to čeští vlastenci kritizovali ideu „války Němců s Němci“?
Po formální stránce splňuje práce všechny základní požadavky na bakalářský text,
snad jen seznamy pramenů a literatury by mohly respektovat obecně uznávané řazení dle
abecedy.
Bez ohledu na výše uvedenou kritiku považuji práci Marka Řízka za zajímavý počin
s ne zcela využitým potenciálem a jako takou ji bez váhání doporučuji k obhajobě.

Náměty pro obhajobu (formou otázek):
1.) je autor schopen kvantifikovat, jak často docházelo k „potyčkám“, jak je sám definuje,
mezi obyvatelstvem a armádami?
2.) co podle autora mohlo motivovat autory pamětních knih k časté dramatizaci popisovaných
dějů?
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